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002/2018, por conveniência e oportunidade, a partir do ato homologatório das Propostas de Preços 

(Envelope 4), do Lote 01, conforme justificativa contida no processo 4449/2018. Fundamento Legal: 

art. 49 e seguintes da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Fica aberto o prazo para apresentação de eventuais recursos nos termos do artigo 109, inciso I, 

alínea “c”, da Lei Federal 8.666/93. 

Salvador, 29 de agosto de 2018.

MARCUS PASSOS
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Especial de Licitação – COEL/SEMAN, torna público para conhecimento dos interessados, 
o resultado do julgamento do recurso administrativo, homologado pelo Sr. Secretário, referente a 
licitação abaixo especificada:

PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2018
LICITAÇÃO nº 009/2018
PROCESSO nº 554/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada, na produção e comercialização de concreto usinado 
a quente – CBUQ, que será utilizado na manutenção preventiva e corretiva das vias de tráfego do 
município de Salvador.

Recorrente: PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA.

Decisão administrativa: Conhecer do recurso administrativo impetrado pela recorrente, para no 
mérito julgar IMPROCEDENTE.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, estão com vista 
franqueada aos interessados, nos dias úteis das 9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:30h na COEL – 
SEMAN, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto Seco Pirajá, Salvador Bahia.

Salvador, 29 de Agosto de 2018.

ROBERTO OLIVEIRA DO BOMFIM JÚNIOR
Pregoeiro/COEL

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, torna público para conhecimento dos interessados, 

o resultado do julgamento do recurso administrativo, homologado pelo Sr. Secretário, referente a 

licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 006/2018

LICITAÇÃO nº 012/2018

PROCESSO nº 637/2018

OBJETO: Aquisição de Areia Grossa, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do 

fornecedor), para uso na manutenção e requalificação dos espaços públicos demandas para SEMAN.

Recorrente: BAHIA FORTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO EIRELI.

Decisão administrativa: Conhecer do recurso administrativo impetrado pela recorrente, para no 

mérito julgar PROCEDENTE em parte.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, estão com vista 

franqueada aos interessados, nos dias úteis das 9:00h às 12:00h e 13:00h às 16:30h na COSEL - 

SEMAN, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto Seco Pirajá, Salvador Bahia.

Salvador, 29 de Agosto de 2018.

NEUZA LIMA BOMFIM

Pregoeira/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016

Processo nº:   1264/2018 
Parecer ASJUR nº 370/2018
Objeto: Aquisição de 1000 (Um mil) pares de luvas de proteção de borracha para uso doméstico.
Empresa: KMS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA - CNPJ/MF Nº 19.702.689/0001-
24.
Valor: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais).
Unidade Orçamentária: 61.60.02; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos-SUCOP; Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0.1.00.000000 Tesouro
Amparo Legal: art. 24, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92
Homologado:  27/08/2018

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 29 de agosto de 2018

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 621/2018

PROCESSO Nº 4776/2018.

CONTRATO Nº 162/2015

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 16 de agosto de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 
TOTAL (R$)

ARSAL 250118
3.3.90.37 
3.3.90.34

0.1.00 10.021,30 1.786,20 11.807,50

CASA CIVIL 250100 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.19

15.031,95 2.679,30 17.711,25

CODESAL 250134 3.3.90.37 0.1.00 95.607,08 16.347,33 111.954,41

COGEL 250102 3.3.90.37 0.1.00 17.386,51 3.035,13 20.421,64

DESAL 250104 3.3.90.37 0.1.00 30.670,77 5.490,45 36.161,22

FCM 250111 3.3.90.37 0.1.00 20.042,60 3.572,40 23.615,00

FGM 250133 3.3.90.37
0.1.00 
0.1.10

10.021,30 1.786,20 11.807,50

FMLF 250124 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.50

5.010,65 893,10 5.903,75

GABP
250127 
254400 
254500

3.3.90.37 
3.3.90.92

0.1.00  157.406,96  28.835,33  186.242,31

GABVP 250129 3.3.90.37 0.1.00 20.042,60 3.572,40 23.615,00

GCM 250115 3.3.90.37 0.1.00 10.021,30 1.786,20 11.807,50

PGMS 250114 3.3.90.37 0.1.00 10.021,30 1.786,20 11.807,50

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 
TOTAL (R$)

SECIS 250105 3.3.90.37 0.1.00 20.042,60 3.572,40 23.615,00

SECOM 250112 3.3.90.37 0.1.00 15.031,95 2.679,30 17.711,25

SECULT 250131 3.3.90.37 0.1.00 10.021,37 1.786,20 11.807,57

SEDUR 250132 3.3.90.37 0.1.00 80.170,40 14.289,60 94.460,00

SEFAZ 250108 3.3.90.37 0.1.00 32.140,78 5.535,78 37.676,56

SEINFRA 250125 3.3.90.37 0.1.00 45.298,14 8.081,85 53.379,99

SEMAN 250103 3.3.90.37 0.1.00 55.926,31 9.999,90 65.926,21

FUMPRES/
SEMGE

257700 
257300

3.3.90.37 0.2.03 10.021,30 1.786,20 11.807,50

SEMGE 250136 3.3.90.37 0.1.00 20.042,60 3.572,40 23.615,00

SEMOB 250122 3.3.90.37 0.1.00 20.042,60 3.572,40 23.615,00

SEMOP
250128 
250126

3.3.90.37 0.1.00 161.519,97 28.876,82 190.396,79

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.37 0.1.17 20.042,60 3.572,40 23.615,00

SEMPS 250119 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.28 
0.2.29

257.244,46 46.502,51 303.746,97

SEMTEL

250113 
104400 
232400 
232500

3.3.90.37
0.1.00 
0.1.24

35.074,55 6.251,70 41.326,25

SEMUR 250107 3.3.90.37 0.1.00 15.031,95 2.679,30 17.711,25

SMED
250117 
251900

3.3.90.37
0.1.01 
0.2.19 
0.2.04

215.457,95 38.403,30 253.861,25

SMS
250005 
249300 
250106

3.3.90.37
0.1.02 
0.2.14

486.200,69 82.728,66 568.929,35

SPMJ
250116 
134400 
251700

3.3.90.37 0.1.00 25.053,25 4.465,50 29.518,75

SUCOP 250130 3.3.90.37 0.1.00 95.190,42 16.967,50 112.157,92



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
30 DE AGOSTO DE 2018
ANO XXXI | N º 7.190

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE
CUSTO SEM 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR DO 
EVENTUAL 
(R$)

VALOR 
MENSAL 
TOTAL (R$)

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.50

5.212,94 937,05 6.149,99

Salvador, 29 de agosto de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 056/2018 

PROCESSO: 6176/2017. 
CONTRATO: 056/2018.
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua São Marcos, nº 273, térreo, 1º, 2º e 3º subsolo 
e 1º andar - São Marcos.
LOCADORA: Terezinha Alexandrino de Souza.
CPF: 105.953.175-53. 
VALOR MENSAL: 4.236,20 (quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA ASSINATURA: 28/08/2018 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE
VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0016.251900 3.3.90.36 01.01 4.236,20

Salvador, 29 de agosto de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2015

PROCESSO Nº 4776/2018.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 7 (sete) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei 

8.666/93, o prazo dos serviços continuados de apoio operacional na área de condução de veículos, 

envolvendo o transporte de autoridades, servidores e demais funcionários a serviço da Administração 

Municipal, bem como o transporte de equipamentos, materiais e documentos correlatos dos diversos 

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do Município de Salvador, nos termos da lei, 

tendo seu  início em 16/08/2018 e término em 16/03/2019.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92. 

CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E SERVÇOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 03.595.040/0001-11

VALOR GLOBAL R$ 32.085.210,92 (trinta e dois milhões, oitenta e cinco mil, duzentos e dez reais 

e noventa e dois centavos).

DATA DE ASSINATURA: 16 de agosto de 2018.

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

ARSAL 250118
3.3.90.37 
3.3.90.34

0.1.00

CASA CIVIL 250100 3.3.90.37 0.1.00

CODESAL 250134 3.3.90.37 0.1.00

COGEL 250102 3.3.90.37 0.1.00

DESAL 250104 3.3.90.37 0.1.00

FCM 250111 3.3.90.37 0.1.00

FGM 250133 3.3.90.37 0.1.00

FMLF 250124 3.3.90.37 0.1.00

GABP
250127 
254400

3.3.90.37 
3.3.90.92

0.1.00

GABVP 250129 3.3.90.37 0.1.00

GCM 250115 3.3.90.37 0.1.00

PGMS 250114 3.3.90.37 0.1.00

SECIS 250105 3.3.90.37 0.1.00

SECOM 250112 3.3.90.37 0.1.00

SECULT 250131 3.3.90.37 0.1.00

SEDUR 250132 3.3.90.37 0.1.00

SEFAZ 250108 3.3.90.37 0.1.00

SEINFRA 250125 3.3.90.37 0.1.00

SEMAN 250103 3.3.90.37 0.1.00

FUMPRES/SEMGE 257700 3.3.90.37 0.2.03

SEMGE 250136 3.3.90.37 0.1.00

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

SEMOB 250122 3.3.90.37 0.1.00

SEMOP 250128 3.3.90.37 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 3.3.90.37 0.1.17

SEMPS 250119 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.28

SEMTEL
104400 
232400 
232500

3.3.90.37
0.1.00 
0.1.24

SEMUR 250107 3.3.90.37 0.1.00

SMED
250117 
251900

3.3.90.37
0.1.01 
0.2.19 
0.2.04

SMS
250005 
249300 
250106

3.3.90.37
0.1.02 
0.2.14

SPMJ
250116 
134400 
251700

3.3.90.37 0.1.00

SUCOP 250130 3.3.90.37 0.1.00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.37
0.1.00 
0.2.50

Salvador, 29 de agosto de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Secretaria Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE DISTRATO Nº 040/2006

PROCESSO: 3716/2018.

CONTRATO: 040/2006

OBJETO: Rescisão do contrato de locação nº 040/2006, firmado em 18/08/2006.

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91

LOCADOR: Clodoaldo de Santana Ramos. 

DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018 

Salvador, 29 de agosto de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 100/2018
PROCESSO: 2124/2018
OBJETO:  Registro de preços de material de informática (cilindro). 
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 280/2018
CONTRATADO: L G DE MORAES SUPRIMENTOS E SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO - ME
CNPJ: 15.721.842/0001-00
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

COGEL

23.122.0016.250102 
22.126.0014.102400 
23.126.0014.102500 
23.126.0014.102600 
23.126.0014.102700 
23.126.0014.102800

33.90.30 0.1.00

FGM

13.122.0016.250133 
13.392.0008.107600 
13.392.0008.107800 
13.392.0008.107900 
13.391.0008.113200 
13.392.0008.136400 
13.392.0008.136400 
13.392.0016.256300 
13.392.0016.256400 
13.392.0016.256500

33.90.30
0.1.00 
0.2.50 
0.2.51

GABP

04.122.0016.250127 
04.126.0016.250415 
04.122.0016.254400 
04.122.0016.254500 
04.122.0016.254600 
08.242.0004.114200

33.90.30 0.1.00

GCM

06.122.0016.250115 
06.182.0013.108300 
06.182.0013.108400 
06.122.0014.150203 
06.182.0013.216900 
06.182.0013.217000 
06.126.0016.250405

33.90.30 0.1.00


